
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 ANO: IV EDIÇÃO Nº 89 – 1 Página 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
DECRETO Nº 17 DE 01 DE ABRIL DE 2022 

“Dispõe sobre homologação do currículo referência de Minas 
Gerais no município de Bandeira do Sul e dá outras 
providências”.  
O Prefeito Municipal de Bandeira do Sul - MG, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município.  
CONSIDERANDO a resolução CNE/CP nº 2 de, 22 de dezembro de 
2017, que dispõe sobre a normatização da Base Nacional Comum 
Curricular;  
CONSIDERANDO o Parecer nº 937/2018 do CEE/MG, aprovado em 
13/12/2018, que homologou o CRMG da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental;  
CONSIDERANDO a revisão obrigatória dos Projetos Políticos 
Pedagógicos das Unidades escolares para se adequarem ao 
CRMG.  
RESOLVE:  
Art. 1º – Homologar a adesão ao Currículo Referência de Minas 
Gerais no Município de Bandeira do Sul, construído em Regime de 
colaboração com a Secretaria de Estado de Educação através da 
Base Nacional Comum Curricular (BNCC). 
Art. 2º - O CRMG passará a vigorar em todas as escolas da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Bandeira do Sul a partir do mês 
de abril do ano letivo de 2022. 
Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de abril de 2022.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG, torna público 
a instauração do Processo Licitatório n° 040/2022, Pregão 
Eletrônico n° 014/2022, tipo menor preço por lote, que tem por 
finalidade a Aquisição de materiais destinados a montagem 
de Kits escolares que serão distribuídos aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino de Bandeira do Sul-MG. Recebimento 
das propostas: das 12h00min do dia 23/08/2022 até às 
12h00min do dia 05/09/2022. Início da Sessão e Disputa de 
Preços: às 12h30min do dia 05/09/2022. Referência de 
tempo: horário de Brasília. Local: Bolsa de Licitações do Brasil 
– BLL www.bll.org.br. Telefone de contato setor de licitação: 
(35) 3742-1300 – Obtenção do edital: 
www.bandeiradosul.mg.gov.br. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

LINDAMAR DE ARAÚJO RABELO 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG, torna público a 
instauração do Processo Licitatório n° 041/2022, Pregão Eletrônico 
n° 015/2022, tipo menor preço por lote, que tem por finalidade o 
Registro de preços de carga / recarga de oxigênio medicinal, 
locação de cilindros para oxigênio e concentrador de oxigênio, para 
serem usados em pacientes junto ao Centro Municipal de Saúde,  

 
Programa Saúde da Família, bem como nas ambulâncias, 
atendimento domiciliar e noutros locais que possa surgir / 
necessitar. Recebimento das propostas: Das 11h do dia 23/08/2022 
até as 12h30min do dia 09/09/2022. Início da Sessão e Disputa de 
Preços: às 13h do dia 09/09/2022. Referência de tempo: horário de 
Brasília. Local: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. 
Telefone de contato setor de licitação: (35) 3742-1300 – Obtenção 
do edital: www.bandeiradosul.mg.gov.br. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

ARIÉLA NOGUEIRA DIAS 
Pregoeira 

 

LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2022-08-23T16:12:27-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




